Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 2011 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em
vista o que consta no Processo MPT nº 08130.002826/2011, resol-
ve:

Nº 175 - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à ser-
vidora DIANA MARCIA RODRIGUES SILVA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C padrão 15,
matrícula nº 6000398-7, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro
Permanente deste Ministério Público do Trabalho, com fundamento
no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, com a vantagem prevista no art. 3º da Lei nº 8.911/94,
alteração pela Lei nº 9.527/97.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 176 - Art. 1º Exonerar o servidor WILKINSON FABIANO AR-
RUDA OLIVEIRA, matrícula 6003531-5, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, do cargo em comissão, código CC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

Art. 2º Nomear o servidor RAIMUNDO LIMA DOS SAN-
TOS, matrícula 6001661-2, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado/Transporte, para o cargo em comissão, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PROCURADORIAS REGIONAIS
7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 100, DE 21 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Procuradora Regional
do Trabalho Doutora FERNANDA MARIA UCHOA DE ALBU-
QUERQUE para a sessão do dia 22/06/2011, da 1ª Turma do Tribunal
Regional do Trabalho - 7ª Região, em substituição à Excelentíssima
Senhora Procuradora Regional do Trabalho Doutora Evanna Soares.

Revogam-se as disposições em contrário.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

PORTARIA Nº 101, DE 24 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de continuidade das funções ins-
titucionais deste órgão,resolve

Designar, sem ônus, a Excelentíssima Senhora Procuradora
do Trabalho Doutora MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM
para as sessões dos dias 27 e 29/6/2011, da 2ª Turma do egrégio
Tribunal Regional do Trabalho - 7ª Região, em substituição ao sig-
natário.

Revogam-se as disposições em contrário.
Esta Portaria entra em vigor na data encimada.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Nº 210 - Art. 1º Revogar o artigo 4º da Portaria n. 171/PGJM, de 27
de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União n. 104, de 1º
de junho de 2011, Seção 2, pág. 103.

Art. 2º Designar o Doutor JORGE LUIZ DODARO, Sub-
procurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 28
de junho de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições elencadas em lei, e tendo em vista o disposto na
Resolução n.º 34/CSMPM, de 15 de setembro de 2000, resolve:

Nº 211 -Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES,
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para exercer o cargo de Pro-
curador-Geral da Justiça Militar, no dia 29 de junho de 2011, tendo
em vista o impedimento da Procuradora-Geral da Justiça Militar e do
Vice-Procurador-Geral da Justiça Militar.

CLAUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITORIOS

PORTARIA Nº 663, DE 28 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear a servidora MARCELLA SANGIORGI SILVA, ma-
trícula 3532-7, Analista Processual da Carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Jurídico III da Assessoria Criminal da Procuradoria-Geral de
Justiça, código CC-03.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 279, DE 1o- DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 10.593/2011, resolve

ceder o servidor SYMBALL RUFINO DE OLIVEIRA, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
exercer cargo comissionado na Agência Nacional de Transportes Ter-
restres.

MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 311, DE 27 DE JUNHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

designar ALEXANDER SOUSA FERREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Assessor-Chefe, Nível
CJ-3, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi, no período de 4 a
2 8 . 7 . 2 0 11 .

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 195-Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, OSVALDO CASSIMIRO DA SILVA JUNIOR,
matrícula S036590, para o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Sebastião Reis Júnior,
em vaga decorrente da exoneração de Renata Monteiro Rodrigues.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno,resolve:

No- 196-Art. 1º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, LEANDRO ARAUJO DA SILVA SAL-
GADO, matrícula S048121, para o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, de Gabinete de Ministro, em vaga decorrente
da exoneração de Eduardo de Oliveira Saez.

Art. 2º O servidor prestará serviço no Gabinete do Desem-
bargador Convocado Vasco Della Giustina.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de
maio de 2011, assim como o que consta do Processo Administrativo
STJ 7681/2010, resolve:

No- 197-Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, a nomeação dos candidatos adiante
especificados para os cargos efetivos de Analista Judiciário e Técnico
Judiciário, de que tratam as Portarias/SGP ns. 64 e 65 de 6/5/2011,
publicadas no Diário Oficial da União no dia 9 subsequente, por não
terem tomado posse no prazo legal.

Cargo: Analista Judiciário, Área Administrativa
CAROLINA VAN DER LINDEN DE SOUZA
JOSE FERREIRA SILVA
Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa
JOÃO PAULO CARVALHO DOS SANTOS
VALDEME DANIEL ROSA ALMEIDA

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de maio
de 2011, e o que consta do Processo Administrativo STJ 1246/2009,
resolve:

No- 198-Declarar vago, a partir de 7 de junho de 2011, nos termos do
art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Tribunal, ocupado pelo servidor VITOR JOÃO FACHINI VASHIST,
em virtude de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. ARI PARGENDLER

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 310-Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, de função comissionada:

MARIA DO SOCORRO MARQUES VERAS, matrícula
S042050, Assistente IV, código FC-4, de Gabinete de Ministro;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 28 DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o
que consta do Processo n. 2011/125362, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de Bruno Effori, para exercer
o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Polícia
Legislativa, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, conforme Ato do Presidente de 12 de abril de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2011, em virtude
de pedido de posicionamento no final da lista de aprovados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da
supracitada Lei, combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de
13 de novembro de 1990, Aquila Leite de Freitas, candidato ha-
bilitado em concurso público homologado conforme Edital n. 9, de 2
de julho de 2008, publicado no Diário Oficial da União n. 127, de 4
de julho de 2008, com prazo de validade prorrogado pelo Edital n. 15,
de 29 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial da União n. 123,
de 30 de junho de 2010, para exercer o cargo efetivo de Técnico
Legislativo - atribuição Agente de Polícia Legislativa, Padrão 7, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago de-
corrente da aposentadoria de Paulo Eustáquio Luiz de Almeida, con-
forme Ato do Presidente de 24 de março de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 25 de março de 2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo n. 33.503/2003, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 30 de outubro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União do dia 31 subsequente, alterado
pelo Ato do Presidente de 27 de junho de 2007, publicado no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, que concedeu aposentadoria
ao servidor Walter Lopes da Silva, ponto n. 3.325, no cargo da
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de
Serviços Legislativos, Classe Especial, Padrão 30, para considerá-lo
aposentado, a partir de 31 de outubro de 2003, com fundamento no
caput do artigo 8º, da Emenda Constitucional n. 20 de 1998, com-
binado com o § 8º do artigo 40 da Constituição da República Fe-
derativa do Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucional n.
20, de 1998, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

MARCO MAIA

Poder Legislativo
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 144, DE 27 DE JUNHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho de 2010,re-
solve:

Designar GLAUBER BARBOSA LOPES, Analista Judiciá-
rio, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral do Pará, para exercer a função comissionada de Assistente
V, nível FC-5, do Departamento de Monitoramento e Fiscalização do
Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioe-
ducativas do Conselho Nacional de Justiça.

HELENA Y. F. AZUMA

Poder Judiciário
.

vania.lima
Retângulo